
Anotace 

V této práci byly zpracován přehled základů první pomoci včetně nejnovějších doporučení 

pro kardiopulmocerebrální resuscitaci. Byly zmíněny vybrané stavy poškozující zdraví nebo 

ohrožující život včetně doporučení postupu první pomoci. Rovněž byla zpracována 

doporučení pro správné přivolání zdravotnické záchranné služby a byla učiněna připomínka 

trestního práva ve vztahu k první pomoci. 

V praktické části práce byly analyzovány odpovědi 99 respondentů na otázky mapující 

základní sociometrické a demografické údaje a základní znalosti první pomoci. Byly 

potvrzeny hypotézy, že lepší znalosti první pomoci mají osoby, které prodělaly kurs první 

pomoci, které měly možnost první pomoc poskytnout v praxi, a osoby se zdravotnickým 

vzděláním, Lepší výsledky vykázaly i osoby, které i subjektivně své znalosti hodnotily 

kladně. 

Ve skupině žen byla potvrzena hypotéza, že úroveň znalostí první pomoci je přímo úměrná 

dosaženému vzdělání a potvrdil se i předpoklad, že nejmladší a nejstarší generace má 

nejmenší znalosti první pomoci. 

Ve skupině mužů bylo zjištěno, že nejlepších znalostí dosáhla překvapivě kategorie 

nejmladších respondentů a respondentů s nejnižším vzděláním. 

Výsledky výzkumu potvrzují potřebnost rozšíření a zintenzívnění kursů první pomoci pro 

širokou laickou, ale i zdravotnickou veřejnost. 


